दिल्ली विकास प्राधिकरण



दिल्ली विकास प्राधिकरण की सलाहकार हिंग्सिमिति की । 28 जुलाई, 1970 को 9.30 बजे दिल्ली विकास भवन, इन्द्रप्रश्या इस्टेट, नई दिल्ली के मंत्रणालय में हुई बैठक की कार्यवृत्ति :-

उपस्थित : - सदस्य

- !- श्री आर0एस0विद्यार्थी, संसद सदस्य,
- 2- "नरायण सिंह, अध्यक्ष, दिल्ली विद्युत प्रदाय समिति ।
- 3- " उत्तम प्रकाश बसंल, सदस्य, महानगर परिषद ।
- 4- '' ओकांर सिंह, सदस्य, महानगर परिषद ।
- 5- "मुस्ताक राय छन्ना, पार्षद, नगर निगम, दिल्ली ।
- 6- "जिया लाल कर्दम, पार्भद, नगर निगम, दिल्ली।
- 7- "आर० जी० गोबलें, निर्देशक, राष्ट्रीय भवन संस्थान।
- 8- लैंफटीनेंस कनरल ओ०एन०त्यागी, स्वास्थयं अधिकारी, नगर निगम, दिल्ली ।
- 9- "टी०रन०भार्मव, अधीक्षक अभियन्ता, परिवहन मंत्रालय(रोड विंग) भारत सरकार। स्थान पर मनोनीत
 - श्री रस०रन०सिन्हा, सलाहकार अभिय=ता, (सड़क रवं विकास) ।
- 10- "रम०रस०मेहता, चीफ आकिटिंक्ट, नगर निगम, दिल्लो ।

DELHI DEVELOPMENT AUTHORITY

Minutes of the meeting of the Advisory Council of the Delhi Development Authority held at 9.30 A.M. on the 28th July, 1970 in the Conference Hall, Delhi Vikas Bhawan, New Delhi.

Present: Members.

- 1. Shri R.S. Vidyarthi, Member of Parliament.
- Narain Singh, Chairman, Delhi Electric Supply Committee.
- 3. " Uttam Prakash Bansal, Member, Metropolitan Council.
- 4. " Onkar Singh,
 Member,
 Metropolitan Council.
- 5. Mushtaq Rai Khanna,
 Councillor,
 Municipal Corporation of Delhi.
- 6. " Jia Lal Kardam,
 Councillor,
 Municipal Corporation of Delhi.
- 7. " R.G. Gokhle,
 Director,
 National Building Organisation.
- 8. Lt.Col.O.N.Tyagi,
 Health Officer,
 Municipal Corporation of Delhi.
- 9. Shri T.N. Bhargava,
 Superintending Engineer,
 Ministry of Transport (Roads Wing)
 Government of India.

as nomince of

Shri S.N. Sinha, Consulting Engineer, (Roads & Development).

10. " M.S. Mehta, Chief Architect, Municipal Corporation of Delhi.

Contd.....

यें भी उपस्थित :-

- श्री स्बोध गोपाल बोस मिलक,
 उपाध्यक्ष,
 दिल्ली विकास प्राधिकरण ।
- 12- " कैलाश चन्द्र माथुर, अभियन्ता सदस्य, दिल्क्वी विकास प्राधिकरण ।
- 13- " आर0एस0कृणनन,वित्त सदस्य,दिल्ली विकास प्राधिकरण ।
- 14- " विमल चन्द्र सरकार,अपर सचिव,दिल्ली विकास प्राधिकरण ।
- एस०सी०गुप्ता,
 एसोसियेट प्लानर,
 दिल्ली विकास प्राधिकरण ।
- 16- " मदन लाल मोगिया, सचिव,दिल्ली विकास प्राधिकरण ।

क्यों कि अध्यक्ष महोदय बैठक में उपस्थित नहीं हो सके इसलिये सभी उपस्थित सदस्यों ने बैठक की अध्यक्ष करने के लिये थ्री नारायण सिंह को अध्यक्ष के स्प में चुना ।

अध्यक्ष महोदय का चुनाव श्री सी०रस०गुप्ते। चीफ प्लानर टाउन रंड कंट्री प्लानिंग क्षोगेंनाइनेशन के भाषण के साथ हुआ जिसमें उन्होंने सलाहकार परिषद को बताया कि वाल्ड सिटी क्षेत्र में साथनों की कमी होते हुए विकास के लिये इस समय क्या कदम उठाये जा सकते हैं। उन्होंने सड़कों को चौड़ा करने की आवश्यकता पर अधिक बल दिया। इस सम्बन्ध में उन्होंने सुझाव दिया कि सर्वप्रथम फुटपाश से अनिधकृत काबिजों को हटाया जाये। शहर के भीड़ वाले क्षेत्रों में ट्रेफिक की हलचल से रेसा करना आसान होगा। उन्होंने शहर में मुख्य भागों के सुधार हेतु भी सुझाव दिया।

श्री गुप्ते ने पुनः रवेक्यू प्रापर्टी ज/खाली भवनों का सामुदायिक सुविधाओं के प्रयोग हेतु सुझाव दिया ।



Also Present :

- 11. Shri S.G. Bose Mullick, Vice-Chairman, Delhi Development Authority.
- 12. " K.C. Mathur,
 Engineer Member,
 Delhi Development Authority.
- 13. " R.S. Krishnan, Finance Member, Delhi Development Authority.
- 14. B.C. Sarkar,
 Additional Secretary,
 Delhi Development Authority.
- 15. "S.C. Gupta,
 Associate Planner,
 Delhi Development Authority.
- 16. " M.L. Mongia,
 Secretary,
 Delhi Development Authority.

As the Chairman, Delhi Development Authority could not attend the meeting, the members present unanimously elected Shri Narain Singh as Chairman, for presiding over the meeting.

The election of the President was followed by an address by Shri C.S. Gupte, Chief Planner, Town & Country Planning Organisation in which he explained to the Advisory Council that in view of scanty resources, what steps could be taken at present for the development of the Walled City area. He emphasised the necessity of widening of roads. In this connection, he suggested that foot-paths might be got cleared from unauthorised occupants in the first instance. It could make easier the movement of traffic in the congested parts of the city. He also suggested the improvement of main arteries in the city.

Shri Gupte further suggested the utilisation of evacuee properties/vacant buildings for providing community facilities.

Contd.,...



अन्त में श्री सी० एस १ गुप्ते ने यह तय किया कि श्री सुबोध गोपाल बोस मिलक उपाध्यक्ष, दिल्ली विकास प्राधिकरण स्थिति पर पुनः विचार करें।

श्री गुप्ते के मामण के समय श्री बोस मिलक, परिषद के सदस्य ने विभिन्न मदों पर स्पष्टीकरण मांगा।

ऐसा श्री उत्तम प्रकाश बसंल सदस्य, महानगर परिषद की राय पर हुआ।
उन्होंने कहा कि वाल्ड सिटी एरिया का एक नया सीशियोइकोनोमिक सर्वे करना आवश्यक
है। बिल्डिंग बार्ड लाज के अनुसार 2-1/2 मीजले भवन की स्वीकृति के स्थान पर सड़क की चौड़ाई को दृष्टिगत रखते हुए जहाँ आवश्यक हो, उसे चार मीजले में स्वीकृति देते हुए अधिक का एफ्छए०आर० का सुझाव दिया। उन्होंने इच्छा ब्यक्त की कि सर्वप्रथम परीक्षा के लिये कुछ प्रस्ताव तथा नको तैयार किये जायें और सलाहकार परिषद के समक्ष प्रस्तुत किये जाये। तब परिषद मामले की जांच की सकेगी तथा अपनी राय दे सकेगी।

=======



After Shri Gupte concluded, Shri S.G. Bose Mullick, Vice-Chairman, Delhi Development Authority further illustrated the position.

During the course of address by Shri Gupte and Shri Bose Mullick, members of the Council sought clarifications on different points.

This was followed by some comments by Shri Uttam
Prakash Bansal, Member, Metropolitan Council. He observed
that it was necessary to carry out a fresh socio-economic
survey of the Walled City area. He also suggested more
F.A.R. by allowing three to four storeyed buildings wherever
it is possible in view of width of roads in place of 2½
storeyed buildings permissible as per building bye-laws.
He desired that some tentative proposals and plans should
in the first instance be prepared and brought up be e the
Advisory Council. Then only the Council could examine
and advise in the matter.